## LIBER TERTIUS.

TITULUS I.  
DE VITA, ET HONESTATE  
CLERICORUM.

## CAPUT I.

*Ex concilio Africano (a).*De vita, &  
hon. cleric.  
cap. 1.

**U**T laici fecus altare, quando sancta (b) mysteria celebrantur, inter clericos, tam ad vigilias, quam ad missas stare penitus, vel sedere [c] non praesumant; sed pars illa, quae cancellis ab altari (d) dividitur, tantum pfallentibus pateat clericis (e), ad orandum vero (f), & communicandum laicis, & foeminis, sicut mos est, pateant sancta sanctorum.

## CAPUT II.

*Ex concilio Pictaviensi (g), pars c. Decernit (h).*  
c. 2. eod. t.

**C**Lericis arma portantes, & usurarii excommunicentur.

## CAPUT III.

*Gregorius (i).*

c. 4. eod. **S**I quis ex clericis comam relaxaverit (k), anathema sit.

## CAPUT IV.

*Ex concilio Cartaginensi (l).*

c. 5. eod. **C**Lericus nec comam nutriat, nec barbam (m).

## CAPUT V.

*Ex concilio Triburiensi (n).*

**U**LT laicalibus vestimentis clerici non u. Non ponuntur, nisi mantello (o) vel cotta, sive turcappa, nec pretiosis, & ineptis calciamentis, & aliis novitatum vanitatibus, sed religioso, & decenti habitu induti incedant.

## CAPUT VI.

*Ex eodem (p).*

**C**Lericus si tonsura dimissa uxorem aeee. cap. 6. eod. c. perit, qui quidem [q] fit sine gradu, nec ad monasterium (r) a parentibus traditus, uxorem habere (s) permittatur, & iterum (t) tondeatur, nec in vita sua uxorem dimittere (u) audeat.

## CAPUT VII.

*Ex concilio Nannetenensi (x).*

**U**LT quisquis presbyter, qui plebem regit, clericum habeat, qui secum cantet epistolam (y), & lectionem legat, & qui scholas possit tenere (z), & admonere (aa) suos parochianos, ut filios suos ad fidem descendammittant ad ecclesiam, quos ipse cum omni caritate (bb) erudiat.

S 2

CA.

a Magotiensis, Barcin. Magot. vetus Tarrae. Agostono, alter Maguntino, Raimund. & Contius. Maguntino, cap. 13. Burchard. lib. 3. cap. 102. & Ivo parte 2. cap. 137. decreti, sed in concil. est: *ex concilio Turonensi II. cap. IV.* Est autem hoc caput in libro Barcinon. non primum sed quinquaginta.

b Quando sacra, Raim. & Cont. quo sancta, concil. & Burch. & Ivo; forte quum sancta, scribi posset.

c Missam pro missas, Barcin. & Ivo: stare, vel sedere penitus, Burch. & Ivo: cetera, ut edita sunt: *Vel sedere*, in concil. desideratur; cetera, ut edidimus: stare, vel sedere inter clericos, Raim. ceteris omisssis (tam ad vigilias quam ad missas) addidit Cont.

d Sic etiam Burch. Ivo, Raimund. & Cont. que a cancellis versus altare, concil.

e Sic etiam Burch. & ceteri; chorus tantum pfallentium pateat clericorum, concil.

f Sic in concil. in ult. editione, & in Gregorianis, & in Burch. edito: vox vero in duabus editionibus concil. desideratur: sed aprius in veteri Burch. est, ad orandum vero, & apud Iwonem: etiam pro vero vetus Tarrac.

g Sic etiam Raim. & Cont. Magotiensis, Barcin. est autem hoc caput primum in eo libro: in veteri Tarrac. omisum est.

h Hoc omisit Raim. & Cont. & Barcin. Integra clausula quærenda, ut ipsum Pictaviensis concilium, vide cap. 1. de filiis presbyterorum, cuius initium olim fuit *Decretum*.

i Sic etiam veteres Raim. libri: & Grat. Greg. 9. Cont. & alii, non recte. Item Gregor. unus Tarrac. scribendum Gregorius in synodo Romana, ut appareret ex registro B. Gregorii lib. 12. in fine. Hoc est cap. 2. in Barcin. Sunt, qui putent eam synodus suisse Gregorii posterioris, sive secundi.

k Laxaverit coronam, registr. relaxaverit comam, Grat. 23. dist. cap. 23. in quibusdam tamen veteribus libris Gratiani est, laxaverit comam; comam nutritur, unus Tarrac.

l Sic etiam Raim. & Cont. adde quarto ex conciliis, cap. 44. ex concil. Carthagin. cap. 44. Burch. lib. 2. cap. 174. & Ivo parte 6. cap. 265. decreti. Hoc est caput 3. in Barcin. & in vet. Tarrac.

m Sic concil. & Burch. neque pro nec, Raim. & Cont. Clericus nec comam, nec barbam nutrit, Ivo non male: nec barbam tondeat, sive nee barbam radat, quidam in marg. concil.

non recte; nec barbam radat, antiqua editio concil. Vidend. Clemens lib. 1. cap. 4. Apostolicarum constitut.

Ante hæc verba est in veteri Tarrac. Pars cap. DECERNIT: quod ex cap. 2. videtur sumptum.

n Hoc in libris conciliorum non invenio: est hoc cap. 4. in Barcin. & in vet. Tarrac.

o Idei pro nisi, duo Tarrac.

p Ex concilio Triburiensi, veteres Gregor. Triburien. Cont. & alii: & in margine Maguntiensis. Cont. in libris conciliorum non inveni: ex concil. Triburi. presente Arnolphi Rege cap. 16. Burch. lib. 8. cap. 97. & Ivo parte 7. cap. 115. decreti: ex concilio Triburiensi, cap. 1. de apostatis, in hac collectione.

q Vox quidem in uno Tarrac. non est.

r Aliquod, additur in Barcin. & in duobus Tarrac. nec monasterio, Raim. & Cont. vox aliqua, est apud Burch. & Iwonem & d. cap. 1. de apost.

s Sic etiam Raim. & d. cap. 1. si uxorem habere permittitur, iterum tondevi cogatur, Burch. & Ivo.

t Hæc in veteri Tarrac. scripta, & mox deleta sunt.

u Uxorem suam dimittere, veteres Gregor. tonsuram suam dimittere, Barcin. ut editum est, Cont. & alii: tonsuram dimittere, Cont. in marg. ait esse in veteri libro: sic etiam est d. cap. 1. de apost. tonsuram negligere, Burch. & Ivo. Post verba hujus capititis addidit Burch.

Quem autem progenitores ad monasterium tradiderunt, & in ecclesia caput cantare, & legere: nec uxorem ducere, nec monasterium deferere poteris; sed si discesserit, reducarur. Si tonsuram dimiserit, rursum tondeatur; uxorem si usurpare rit, dimittere compellatur. Cuperit pro capite, Ivo, cetera totidem verbis.

x Maticen. Raim. Nanneten. Cont. in Marg. cap. 9. Nanneten, ait Burch. lib. 2. cap. 56. & cap. 8. Ivo parte 6. cap. 152. decreti: sed in libris concil. verba hujus capititis non reperi. Pictavien. est in uno ex veter. Gregor. Manetensi, in vet. Tarrac.

y Cantet & epistolam, Burch. & Ivo, & Raim. & duo Tarrac.

z Scholam pro scholas, Burch. & Ivo: possit scholas tenere, veteres Gregor. possit tenere scholas, Cont. & alii.

aa Et admoneat, Burch. & Ivo: ut editum est, Raim. & Cont.

bb Charitate, unus ex veter. Gregor. solus.

## C A P U T . VIII.

*Alexander III. in conc. Lateranen. [a] pars c.  
Clerici in sacris [b].*

c. 8. eod. t.

**M**Onasteria sanctimonialium (c), si quisquam clericus, sine manifesta, & rationabili causa (d), frequentare præsumplerit, per Episcopum arceatur, & si non desiterit (e) ab officio (f) ecclesiastico reddatur immunis; si laici (g) excommunicationi subdantur, & a cœtu fidelium fiant penitus alieni.

## C A P U T . IX.

*Gregorius VIII. universis Episcopis.*

Non ponitur.

\* alias, nec  
cendato, Cui.

**S**tatuimus, ut clerici clausa deferant indu-  
menta (h), cappis, sive mantellis rubeis,  
aut viridibus non utantur, nec zendatum \*,  
vel aliud sericum pannum (i) eis apponant: a-  
nulos non portent [k] in manibus, nisi Epi-  
scopus fuerit, qui habeat hoc ex officio (l). Co-  
ronam, & tonsuram habeant congruentem, lu-  
dos alearum, & taxillorum (m) prorsus, &  
venatoriam occupationem evitent, & se in of-  
ficiis ecclesiasticis, & aliis hominis [i] studiis  
(n) exerceant competenter. Si quis autem con-  
tra hoc venire præsumplerit, per Episcopum  
suum (o) remoto ap. obstaculo corrigatur, &  
immunitatis (p) illius interim (q) fiat extorris,  
quaæ pro tutela clericorum, & coercenda vio-  
lentia laicorum noscitur instituta. Viri quoque  
incisas vestes ab inferiori non habeant parte,  
& mulieres (r) vestibus sumptuosis, & proprii  
corporis longitudinem excédentibus amodo  
non utantur, sed in habitu honesto (s), & mo-

derato incedant, qui nec lasciviam notet, nec  
jactantiam vanitatis ostendat. Quisquis vero  
vir, sive mulier talia fecerit amodo indumen-  
ta, & a communione [t] Dominici corporis,  
donec se corrigat, reddatur extraneus, & ecclæ-  
siasticis non sinatur officiis interesse: gravi-  
rem quoque poenam per sacerdotis officium  
subiturus, si nec sic levitatem suam curaverit  
emendare.

## C A P U T . X.

*Idem (u).*

**Q**uoniam, ut ait scriptura, *Proni sunt (x) cap. 9. eod.*  
*Q*vens hominis ad malum ab adolescen-  
tia sua (y): sicut ex sensualitate caro vergit  
(z) in culpam, ita vigore spiritus procedente  
(aa), & subsecuente divina gratia animus niti  
debet (bb) ad veniam, & remedia semper in-  
quirere, quibus irruentes occasiones mortis va-  
leat declinare. Inde siquidem [cc] est, quod  
intelligentes multa ex defectu proprio, multa  
ex aliena malitia in vestris ecclesiis pervenisse  
(dd), quaæ aut delictum in se, aut occasionem  
habeant (ee) delinquendi, per auctoritatem  
Apostolicæ Sedis, cui ex dispositione (ff) do-  
mini deservimus, prout datur ab eo, decerni-  
mus obviandum (gg), & auctoritatem in vo-  
bis Episcopalis officii ad resescenda nociva in  
subditis vestris, & inferenda utilia scriptis Apo-  
stolicis munientiam, recolentes, quod in veteri  
lege præcepit Dominus dicens: *Ignis in alta-  
ri semper ardebit (hh), quem nutrit sacer-  
dos, subiiciens mane ligna per singulos dies (ii);*  
sta-

(i) *Humanis, forte.*

*a Adde cap. XI. ex concil. b Hæc omisit Raim. pars cap. CLERICI: Cont. Integra clausula exstat t. 2.  
cap. ult. hujus libri, & in concil. pars cap. CUM UNUS: Tarragon. non recte.*

*c Sic etiam Raim. & Cont. Monasteria præterea sanctimonialium, concil. & Barcin. & duo Tarrac. alias in-  
cipit PRÆTEREA, Cont. in marg. d Sic etiam Raim. & Cont. & necessaria causa, concil.*

*e Sic etiam concil. & vetus Gregor. non desiterit, Cont. & alii: non desiterit, alter vetus Gregor.*

*f Sic Raim. & Cont. a beneficio, concil. & Barcin. g Hæc in concil. hoc loco desiderantur: sunt tamen  
ante hujus capitinis verba. In Gregorianis bis posita sunt, tam sub hoc tit. quam sub tit. de excessibus prælator.*

*h Desuper addit Innocent. 3. in concil. gener. cap. 16. qui multa sumpsit ab hac constitutione: vide in 4.  
collect. cap. 4. hujus tituli: vestimenta pro indumenta, unus Tarrac. i Pallium pro pannum, duo Tarrac.  
& Barcin. quod nondum probavi. k Nec pro non, Barcin. sed nec anulos, Innoc. 3.*

*l Habet malo, quam habeat; aut ante vocem qui, & addo. Nisi quibus competit ex officio dignitatis, Innoc.  
m Et talorum, Barcinon. ad aleas, & taxillos non ludant, Innoc. n Scribe, bonis studiis, ut est in duobus  
Tarrac. & in Barcin. & apud Innoc. o Vox suam in vet. Tarragon. olim desiderabatur.*

*p Ut pro &, Barcin. quod non æque placet: vide præter Innoc. constitutionem, non dissimilem Clem. V.  
in concil. Viennensis. q Tantum, olim vetus Tarrac. r Et in uno Tarrac. non est.*

*s Modestus, vetus Tarrac. t Et, in vet. Tarrac. expunctum est. u Gregorius VIII. veteres Raim. libri  
septimus, Cont. & alii: sed in marg. alias OCTAVUS UNIVERSIS EPISCOPIS.*

*x Recte Cont. addidit multa, quæ Raim. omisit. Videntur autem esse sumpta ex concil. Toletano 4. cap.  
23. apud Gratian. 12. q. 1. cap. 1. & Anfeim. Lucens. lib. 7. cap. 8.*

*y Sic etiam Cont. Nequaquam ultra maledicam terre propter homines: sensus enim, & cogitatio humani cordis in  
malum prona sunt ab adolescentia sua, Genes. cap. 8. & μὴ πρετέρως ἐπι πατεράθει τὸν γλῶς, δικαίως τὸν  
ἔργα τῶν αὐθόρων. οὐ περιεῖται οὐδὲ διέχοντα τὰ αὐθόρων ἐπιμελῶς ἐπὶ τῷ πονηρῷ ἐλεύσεται Θεός. LXX.  
non addam ultra maledicere terre propter opera hominum; quia incumbit cogitatio hominis diligenter ad mala ex  
adolescentia sua, Complutens. peccata pro voce opera habet. Chaldæorum interpretatio: quoniam sensus cordis hu-  
mani malus est ab infantia sua. z Sic duo Tarrac. vergat, Barcin. urget, Tarrac. unus urget forte, vel urget,  
scribi potest; vergit caro, Cont. aa Præcedente, Cont. & unus Tarragon. apertius: quæ vox referenda est ad  
gratiam, non ad vigorem spiritus: semper enim præcedit gratia qualescumque motus animi bonos.*

*bb Uti debet, vetus Tarrac. debet nisi, alter. cc Hæc in uno Tarrac. non sunt.*

*dd Sic etiam Cont. malo provenisse. ee Habuerant, vetus Tarr. ff Vox ex in Barcin. omittitur: eam  
Cont. habet. gg Decrevimus pro decernimus, Cont. & duo Tarrac. bb Sic etiam Cont. Ignis autem &c.  
Levit. cap. 6. γὰς τὸν ἐπὶ θυσιαστὴρον καυστήτον. LXX. & ignis in altari accendetur super eo, non extin-  
guetur, Complut. Ignis autem erit incensus in eodem altari, numquam extinguetur, Chald.*

*ii Sic etiam Cont. enutriet pro nutrit, Barcin. ligna mane, Levit. cetera, ut edita sunt. καὶ καύσται ἐπὶ αὐ-  
τῷ ὁ λεπέντος ξύλος τῷ πρωτὶ πωνὶ. LXX. & combures super eo sacerdos ligna mane mane, Complut. & incendet  
eo sacerdos ligna mane mane, Chald.*

statuimus, ut (a) facultatibus ecclesiarum vestiarum atque proventibus (b), & expensis etiam diligenter (c) inspectis, certum in eis valleatis imponere numerum (d) clericorum, & statuere, ut bona eorum veniant in communione (e), & in una (f) domo vescantur, atque sub uno tecto dormiant, & quiescant. Si vero (g) contradictores extiterint, licitum vobis sit per suspensionem officii, & beneficii, aut graviori etiam poena, si opus fuerit, ad hanc observantiam eos appellatione compellere non obstante. Indulgamus etiam, ut si quis quam eorum, qui simul vivunt, pro manus injectione [h] in solum, a communione meruerit fieri, alienus, reconciliandi eum [i], & poenitentiam imponendi potestatem plenariam habeatis, nisi forte atrocitas facti poenam gravorem expectet. Quod etiam de mulieribus [k], & iis, qui præ senectute (l), vel infirmitate præsentiam nostram adire non possunt, volumus observari, nullum præjudicium constitutioni ecclesiasticae, aut successoribus nostris (m) afferentes, quo minus super his, qui [n] rectius (n) viderint, valeant ordinare.

## TITULUS II.

## DE COHABITATIONE CLERICO-RUM, ET MULIERUM, ET CERICIS CONCUBINARIIS (o).

(1) *Quo, forte.*

a Sic etiam Raim. & Cont. statuimus ergo, ut, Barcin. & duo Tarrac. b Vox atque omissa est a Raim. & Cont. c Ab eisdem est vox etiam omissa: & pro etiam vetus Tarr. olim, mox ea quoque vox deleta est.

d Ponere numerum, Raim. & Cont. e In commune, Barcin. & duo Tarrac. & Raim. non male.

f Vox & in Barcin. & in Gregorianis omittitur. g Si, qui vero, Barcin. & Raimund. & duo Tarrac.

b Sic etiam Raim. & Cont. per manus injectionem, unus ex veter. Gregor. & Barcinon. non optime: propter forte pro per scribendum. i Vox eum a Raim. & Cont. est omissa. k Hæc usque ad finem omit-

tunt Raimund. & Contius. l Pro est, non præ in Barcin. & in duobus Tarrac. quod non placet.

m Vox nostris, in uno Tarrac. olim non erat. n Que rectius, Barcin. quod rectius, duo Tarrac.

o Tria ultima verba non sunt in Barcin. neque in Gregorianis: fæminaru pro mulierum, vetus Tarrac.

p Adde cap. 3. ex concil. cap. 10. Burchard. lib. 2. cap. 116. & Ivo part. 6. cap. 192. decreti. Ex concilio Magumina, Raim. & Cont. qui in marg. scripsit Nanneten. Natanaensi, vetus Tarrac. Macicensi, alter Tarrac.

q Sic etiam Raim. & Cont. Prohibendum, concil. Inhibendum, Burch. & Ivo: voce est omissa, ut in concil. & in uno Tarrac. r Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. & apud Burch. & Ivonem: vox est omittitur in vet. Tarrac. s Sic etiam concil. Burch. & Ivo: fæminas, Raim. & Cont.

t Hæc omittunt Raim. & Cont. sicut & in canone &c. concil. Burch. & Ivo: canonem interpretari possumus Nicæni concilii cap. 3. relatum a Grat. dist. 32. cap. 16. & a Burch. lib. 2. cap. 109. & Ivone lib. 3. tit. 8. cap. 29. Panorm. & parte 6. cap. 186. decreti, & Anselm. lib. 7. cap. 133. & a Martino Brachar. cap. 32. & a Justiniano Nov. 123. in princ. Habetur pro continetur, est in vet. Tarrac.

u Hæc omittunt Raimund. & Contius: habent ceteri. x Sic etiam Raim. & Cont. habeant, concil. & Burch. & Ivo: deinceps, unus ex veter. Gregor. y Sic etiam Burch. & Ivo: & sororem, Raim. & Cont. sed in conciliis edita collocantur post vocem illarum. θύξ in concil. Nicæno, tam amitam, quam materteram significat. z Sic in concil. & in veteri Gregor. & apud Burch. & Ivon. & pro etiam Cont. & alii.

aa Hæc vox a Raim. & Contio est omissa, habent ceteri. bb Sic etiam Burch. editus: in pedissequis illarum vetus Burch. & Ivo, & concil. in pedissequis earundem, Raim. & Cont. Post vocem illarum, est in concil. scilicet matrem, amitam, sororem, non recte: in pedissequis illarum, unus Tarrac.

cc Sed si quis, concil. Burch. & Ivo: ut editum est, Raimund. & Cont. Sed si qui, unus ex veter. Gregor. vox Sed aliquando in vet. Tarrac. non erat. dd Sic etiam concil. & Burch. & Ivo; patienter pro patientem, Barcin. necessitatem habuerit, Raimund. & Contius, aliis omissis: fuerit talem necessitatem patiens, unus Tarrac.

ee Sustentatio, Burch. & Ivo; cui sit necessaria sustentatio, concil. omnia in Gregorianis omissa sunt.

ff Sic etiam concil. Burch. & Ivo; presbyter habeant, vetus Gregor. presbyteri habeant, Raim. & Cont. & vetus Tarrac. olim. gg Sua additur in solo veteri Gregor. vel pro aut, unus Tarrac.

hh Sic etiam concil. & Burch. & Ivo; cohabitatione, Barcin. a sua conversatione, Raim. & Cont.

ii Eis pro ei concil. & Burch. & Ivo, & vetus Tarrac. unde eis, que sunt necessaria, subministret, vetus Gregor. & ibi eis, que sunt necessaria, subministret, Cont. & alii: que sunt, omittuntur in uno Tarrac.

kk Sed & hoc secundum &c. prohibendum, concil. Sed hoc secundum &c. prohibendum, Burch. & Ivo. Prohibendum quoque est, Raim. & Cont. aliis omissis; vox est in duabus Tarrac. non fuerat, in altero addita est.

ll Infra cancellos, concil. & veteres Gregor. & Burch. & Ivo; intra pro infra Cont. & alii rectius: vide cap. 1. tit. 1. hujus libri tertii. mm Sic etiam concil. & Burch. & Ivo; sive sedere, Raim. & Cont.

nn Scribo item pro Idem. oo Sic sub tit. de filiis presb. cap. 1. & tit. de præbend. cap. 1. Integra clausula quærenda est. pp Vox Ut in uno Tarrac. desideratur. qq Habeant, unus Tarrac. rr Habeat, Barcin.

ss Quicumque hujusmodi sacerdotis, sive, Barcin. quicumque sacerdotis, unus Tarrac voce sive omissa.

## C A P U T I.

*Ex concilio Nannetenfi [p].*

I Nhibendum est (q), & modis omnibus in- De cohab. terminandum est (r), ut nullus sacerdos eas cler. cap. 1. personas foeminarum (s), sicut in canone infer- tum continetur (t), de quibus suspicio esse pos- test, in domo sua (u) retineat (x), sed neque illas, quas canones concedunt, matrem, ami- tam, sororem (y), quia instigante diabolo etiam in illis (z) scelus frequenter (aa) perpetratum reperitur, aut etiam in pedissequis illarum (bb). Sed si qua [cc] de his habuerit tal- lem necessitatem patientem (dd), cui sit ne- cessitas sustentationis (ee) presbyteri, habeat (ff) in vico, aut in villa (gg) domum longe a presbyteri conversatione [hh], & ibi ei sub- ministret [ii], quæ necessaria sunt. Sed secun- dum auctoritatem canonum modis omnibus prohibendum est (kk), ut nulla foemina ad altare accedere præsumat, aut presbytero mini- strare, aut in cancello (ll) stare, aut sedere (mm).

## C A P U T II.

*Idem † in concilio Pictavien. (nn) pars c. Decrevit (oo).*

U T nullus (pp) presbyter, diaconus, sub- Non pon- diaconus concubinam habeat [qq], sed tur- nec aliam foemina, unde mala suspicio ha- beatur, in una domo secum teneat [rr]: & quicumque sacerdotum, sive [ff] per pecuniam or-

ordinatorum [a] missam scilicet audierint, excommunicationi subiacere debent.

## C A P U T III.

*Ex decreto Eugenii Papæ [b].*

c. 2. eod. t. **S**i quispiam (c) sacerdotum, idest presbyter [d], diaconus, subdiaconus (e) de quacumque foemina crimine fornicationis suspicatus (f) post primam, & secundam, & tertiam [g] admonitionem inveniatur fabulari cum ea, & aliquo (h) modo conversari, excommunicetur (i), foemina vero (k) canonice judicetur,

## C A P U T IV.

Alexander III. Salernitano Archiepiscopo, pars cap. Cunctos sicut [l].

c. 3. eod. t. **C**lericos autem [m] in sacris ordinibus constitutos, qui in domibus propriis (n) publice detinent [o] concubinas, ad eas abjurandas (p) nolumus (q) a tua fraternitate compelli, ne in eadem fornicatione (r) instinctu fraudis diabolicae redeant (s), & insuper (t) reatum perjurii incurant. Verum ipsos (u) per suspensionis (x), & interdicti sententiam debes artius cogere, ut mulieres ipsas a se ita removant, ut de ipsis (y) sinistra suspicio non possit haberi (z); & si qui eorum (aa) ad ipsas redire [bb], vel alteras accipere (cc) forte pra-

sumperint, in aliquos illorum (dd) debes perpetuo sententiam (ee) excommunicationis (ff) vindicare (gg), ut alii eorum exemplo (hh) a similibus arceantur.

## C A P U T V.

Alexander III. Cant. Archiepiscopo, & ejus Suffraganeis.

**S**icut ad extirpanda vitia (ii), quæ pericu. cap. 4. eod. sum paliunt animarum summpere, nos decet (kk) intendere, ita etiam nos convenit germina (ll) propagare virtutum, ex quibus fidelibus (mm) salutis augmentum, & sacris ecclesiis decor proveniat honestatis. Unde cum in Anglia prava, & detestabili consuetudine, & longo tempore sit obtentum (nn), ut clerici fornicarias in suis domibus habeant [oo], nos volentes (pp) tam grave scandalum de populo [qq] removere, & praedictos clericos ad honestatem ecclesiasticam inducere [rr], f. t. per A. s. m. qua. (ff) clericos vestrae jurisdictio- nis (tt), qui in subdiaconatu, & supra in domibus suis [uu] fornicarias habuerint (xx), studiose monere (yy) curetis, ut a se fornicarias di. & ap. ces. (zz) removeant, eas ulterius (aaa) non admissturi [bbb]. Si vero infra xl. dies (ccc) post commonitionem vestram, vobis in his forte

a Ordinandorum, unus Tarrac. b Sic etiam Grat. sive Palea dist. 81. cap. 22. ex decretis &c. Anselm. Lucens. lib. 8. cap. 9. ut editum est, Raim. & Cont. ego addo secundi, ex libro Veronensi: ex concilio Eug. Papæ, unus ex veter. Gregor. dicto pro decreto, unus Tarrac. mendose.

c Sic etiam Anselm. Gratian. & Veron. Si quisquam, Raim. & Cont. d Sic etiam Raimund. & Cont. & Gratian. & Anselm. Episcoporum, presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum, Veron.

e Vox subdiaconus, in Barcin. desideratur; vel diaconus, vel subdiaconus, Anselm. & Gratian. ut editum est, Raimund. & Contius: vel subdiaconus, in quibusdam veteribus libris Grat. non est.

f Sic etiam Anselm. & Veron. suspectus, Barcin. & Gratian. & Raim. & Cont. aptius: in multis tamen veteribus Grat. libris est suspicatus: suspectus fuerit, unus ex veter. Gregor. suspicatus olim mox suspectus, vetus Tarrac. g Secundam, & tertiam, Grat. & Raim. & secundam, ac etiam tertiam, Veron. secundanque & tertiam, Anselm. ut editum est, in quibusdam Grat. veteribus libris. Post vocem admonitionem est in Veron. Metropolitani, vel ejus Episcopi, cui subjacere videtur. Monitionem pro admonitionem, unus ex veter. Gregor. & vetus Tarrac. commonitionem, alter Tarrac. h Sic etiam Gratian. & Raim. vel aliquo, Anselm. & Veron.

i Sic Anselm. & Grat. ex communicationi subdatur, Raim. & Cont. hæc in Veron. non sunt.

k Sic etiam Gratian. & Raim. vox vero ab Anselm. est omessa, & a quibusdam veteribus Grat. libris: utraque vox a Veron. Post hujus capituli verba hæc in Veron. sunt: Quapropter unusquisque Episcopus in tali re flus- diose, ac diligenter curam habere \* de rebus \*; ne ecclesia Christi a propriis possit sordidari ministris, quia cui propria uxor non conceditur, maxime ab omni foemina est abstinentia. Debet pro de rebus, scriendum censeo.

l Cum tu sicut afferis, unus Tarrac. Cum tu sicut, Barcin. & vetus Tarrac. Pars cap. CUM TU. Cont. hæc omittunt Raim. & Cont. Integra clausula exstat cap. 5. de usuris. Cum tu, sicut afferis, manifestos &c. in hac collectione. m Sic etiam in concil. parte 18. cap. 1. tit. de clericis matrimonio copulatis, vel aliis fornicariis habitibus: vox autem a Raimund. & Contio est omessa. n In domibus suis propriis, concil. omnia Raim. & Cont. omiserunt. o Sic etiam concil. & veteres Gregor. tenent, Cont. & alii.

p Abiciendas, vetus Tarraco. q Sic etiam Raim. volumus, concil. mendose.

r In eandem fornicationem, duo Tarrac. concil. Raim. & Cont. aptius: sed in priori editione concil. ut editum est; & in uno ex veter. Gregor. s Sic etiam in concil. redeuntes, Raim. & Cont.

t Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil. & est in uno ex veter. Gregor.

u Sic etiam Raimund. & Contius: unde ipsos, concil. x Per suspensionem, unus Tarrac.

y Sic etiam in concil. quod de illis, Raim. & Cont. parum apte, z Sic etiam Raim. & Cont. non habentur, concil. bb Ad eas, unus ex veter. Gregor. omisso verbo redire.

cc Vel alias accipere, Raim. & Cont. aptius: vel ad alias accedere, unus ex veter. Gregor.

dd Aliquos eorum, Barc. & Raim. ee Perpetuum sententiam, Raim. & Cont. perpetuo sententia, unus Tarrac.

ff Excommunicationis, unus Tarraco. gg Profere, Raimund. & Contius apertius.

hh Sic etiam veteres Gregor. perterriti, addit Cont. & alii. ii Recte Contius addidit a Raim. prætermissa, quæ sunt etiam in concil. d. parte 18. cap. 2. kk Sic etiam in concil. vox nes a Cont. est omessa: decet nos, unus Tarraco. ll Sic etiam in concil. gramina, Contius, quod non æque placet.

mm Sic etiam Cont. Dei fidelibus, concil. neutra vox est in Barcin. nn Fuit pro sit, in concil. sit, Cont.

oo Sic etiam Cont. haberent, concil. pp Vox apos, in concil. desideratur: habet Cont. neque volentes, in priori edit. concil. scribo, neque pro neque.

qq A populo, concil. de, Cont. rr Duxere, unus Tarr. reducere, concil. & Cont. aptius.

ss Fraternitatē vestrā &c. quatenus, concil. Frat. u. mand. quat. Raim. & Cont. pr.

m. qua, vet. Tarrac. tt Dioc. unus Tarrac. uu Sic etiam in concil. hæc omittunt Raim. & Cont.

xx Sic etiam Raim. & Cont. habent, concil. yy Admonere, unus ex veteribus Gregor.

zz Illas occasione, & appellatione cessante, concil. illas, Raim. & Cont. aliis omis: fornicariis pro illas erat

in priori concil. edit. eas removeant illas, unus ex veter. Gregor.

aaa Vox eas in uno Tarrac. non est.

bbb Sic etiam in concil. minime pro non Raim. sine ullo lucro.

ccc Hæc usque ad verbum acquiescere, o-

mittunt Raim. & Cont. offendit forte longum temporis spatum.

forte acquiescere contempserint (a), eos sub. ap. re. [b] ab ecclesiasticis beneficiis, usque ad dignam satisfactionem [c] suspendatis, & si eas suspensi præsumperint detinere, ipsos ab eisdem beneficiis perpetuo removere curetis.

## C A P U T VI.

*Idem in eadem (d).*

Non ponit.  
Post comm.  
Lat. part.  
18. cap. 7.

**D**E sacerdotibus publice fornicarias habentibus di. tuæ [e] nihilo minus pr. m. (f), ut eos diligentius convenias, & attentius commoneas, quatenus [g] fornicarias suas dimittant, & a se prorsus expellant. Quod si forte admonitionem (h) tuam contempserint (i), & in (k) suæ immunditia duxerint persistendum, tu eos absque ap. re. [l] ab omni officio, & beneficio [m] ecclesiastico non differas spoliare [n].

## C A P U T VII.

*Idem Lunden. Episcopo (o), pars c.**Ad aures (p).*

cap. 6. eod.

**S**I autem clerici tuæ jurisdictionis (q) sive in sacris [r] ordinibus, sive in inferioribus constituti fornicarias detinent (s), nisi eas ad secundam, vel tertiam commonitionem (t) a se dimiserint, eas contempturi de cetero (u), licet tibi eos ecclesiis, vel eorum (x) portionibus, si quas habent (y), ap. post. spoliare, & ipsis officia interdicere (z).

## C A P U T VIII.

*Idem Bidiceno Episcopo [aa].*

cap. 5. eod.

**S**uper eo vero [bb], quod afferis A. presbyterum (cc) detinere fornicariam (dd), & \* ad tertiam eam ad \* crebram [ee] ad nonitionem tuam Cujac.

dimittere nolentem, ab officio suspensum, pru-

t. taliter respondemus [ff], quod si super hoc ad præsentiam nostram appellatum sit [gg], si contigerit (hh) ipsum ad nos accedere, prout expedire viderimus (ii), pertinaciam [kk] ejus, & audaciam (ll) corrigemus. Si vero non venierit ad præsentiam nostram, suspensionis sententiam in eum propter hoc lacam, tamdiu volumus observari, donec fornicariam suam a se prorsus (mm) abiiciat, & vivat, sicut decet presbyterum continenter (nn). Porro si litteras a nobis obtinuerit, quæ facti seriem non continant, nolumus litteras ipsas (oo) sibi prodeſſe.

## C A P U T IX.

*Idem Cantuar. Archiepiscopo.*

**C**UM in Cantuariensi provincia, ubi legationis officio fungeris, quod tibi commisimus, multi clerici sint [pp], qui in dominibus (qq) fornicarias habere dicantur (rr), mirabile fatis gerimus (ff), quod eos in spurcitate vitiorum manere (tt) permittis (uu), qui ad refecanda vita, & præparandas virtutes diligens omnimodo [xx], & sollicitus esse deberes. Unde f. t. per A. pr. m. qua. [yy] si qui clerici provinciæ tuæ concubinas, vel fornicarias habent (zz), eos constanter admoneas, & si opus fuerit, ecclesiastica districione compellas, ut fornicarias, & concubinas a se dilatione, & ap. post. prorsus amoveant, & eas, vel (aaa) alias nequaquam ulterius admissuri: si qui autem eorum ita fuerunt pertinaces, quod noluerint in hac parte tuis mandatis parere, ipsos ab ecclesiis (bbb), quas habent, ap. re. non differas spoliare.

Non ponitur id part. 18. cap. 10.

&lt;/

## C A P U T X.

*Idem.*

*Non ponitur. d. p. 18. c. 11.* **D**E cetero, quia [a] Stephanus clericus de Vallenton, (b) in Archidiaconatum (c) prædicti Archidiaconi (d) adulteram, & commatrem [e] in domo sua dicitur detinere: si hoc publicum est, & manifestum, tantum, & tam gravem (f) excelsum, animadversione debita, nullius contradictionis, vel ap. ob. (g) corrigas.

## C A P U T XI.

*Idem Wigor. (b) Episcopo.*

*Non ponitur. d. p. 18. c. 15. \* de Wale.* **E**X parte prioris, & fratum \* de Van. (i) nobis innotuit, quod C. (k) presbyter, qui habet vicariam in ecclesia ipsorum de Esto-den. Cujac. na (l) publice concubinam tenet, ac sicut laicus quilibet tabernas frequentare non erubescit, sed quia indecens, & rationi contrarium est, ut ii, qui altario (m) serviant, foeminarum complexibus maculentur, aut per tabernas discurrant [n], cum eos sobrios, & castos esse oporteat: f. t. per A. s. pr. m. qua. [o] rei veritate diligenter inquisita, & cognita, si eum tam inveneris, qualis describitur (p), ipsum ab eadem ecclesia, di. & ap. ces. (q) amo-veas.

## C A P U T XII.

*Idem in concilio Lateranen. [r]*

*De excessu. pecc. c. 4.* **C**Lericis in sacris (s) ordinibus constituti, qui mulierculas (t) in dominibus suis sub incontinentia nota tenuerint, aut abiiciant eas [u], & continententer vivant, aut ab officio, & beneficio ecclesiastico fiant alieni. Quicumque autem (x) illa incontinentia, quæ contra na-

turam est, propter quam ira Dei venit in filios dissidentiarum, & v. civitates igne consumpsit (y), deprehensi fuerint laborare (z): si clerici fuerint (aa), deiiciantur a clero, vel ad a-gendam poenitentiam in monasteriis retrudantur (bb).

T I T U L U S III.  
DE CLERICIS CONJUGATIS.

## C A P U T I.

*Idem [cc], pars c. Sicur ad exir. [dd]* **S**i qui autem (ee) clericorum ipsorum (ff) De clericis conjug. c. i. infra subdiaconatum acceperint (gg) uxores, ipsos ad relinquenda beneficia ecclesiastica, si qua habent (hh), & retinendas uxores suas [ii], ecclesiastica districione (kk) compellatis. Sed si forte (ll) in subdiaconatu, & aliis superioribus ordinibus uxores accepisse noscuntur, eos uxores [mm] dimittere, & poenitentiam agere [nn] de commissio, auctoritate nostra (oo) per suspensionis, & excommunicatio-nis (pp) sententiam, appellatione postposita, compellatis (qq).

## C A P U T II.

*Idem Lundon. Episcopo (rr).*

**U**niversalis ecclesiæ sollicitudo, quam pro-vidente domino gerimus, pro ecclesiæ statu nos compellit propeniori cura sata gere, & ut secundum Deum, & justitiam disponamus, vigilem curam, & studium (ff) ad-hibere. Accepimus autem, quod plerique in tuo Episcopatu degentes, cum essent in acolythi (tt) officio, & infra consiliuti, uxores duxerunt (uu), & nihilominus ecclesiæ, quas prius habebant, detinere præsumunt [xx]. Unde quoniam uxori,

rati,

*a De cetero noveris, quia, unus Tarrac.**b Devellentin. concil. de Vallenton. in marg. de Vualeton. vet. Tarrac. de Walter. unus Tarrac.**c In Archipresbyteratum, Barcin. in Archidiaconatu, concil. aptius, & duo Tarrac.**d Archiepiscopi, concil. quod non placet. Archid. duo Tarragon.**f Ob tantum, concil. alii omisis. g Contradicitione, & appellatione obstante, concil. ego lego, contradic-tionis, vel appellationis obstatu: contradictione, duo Tarrac. in altero tamen olim contrad.**i De Vanh. Barcin. de Vuellebec, concil. de Vante, vet. Tarrac. de Wan. alter. k Quod E. unus Tarrac.**l De Hosten, Barcinon. de Hortun. concil. de Eftoria, unus Tarragon. m Sic etiam in concil. qui altari, Barcin. aptius. n Fæminarum amatores sint, concil. alii omisis.**o Fraternitati tua &c. quatenus, concil. f. v. duo Tarrac. p Qualis esse describitur, concil.**q Occasione, & appellatione cessante, concil. r Sic etiam Raim. & Cont. adde cap. XI. ex concil.**s Clerici, & infra, Raimund. & Cont. omittunt vero hæc usque ad illa, Quicunque autem: sunt in concil.**t Adde suas, ex concil. u Eas abiiciant, unus Tarragon. x Vox autem neque in concil. est, neque in**Gregorianis. y Sic etiam in concil. igne dominus consumpsit, vetus Gregor. ut editum est, Cont. & alii.**z Hæc vox in veteri Gregor. non est; est in concil. & apud Cont. & alios.**aa Hæc etiam in cod. vet. desiderantur. bb Detrudantur, concil. & Raim. & Cont. & unus Tarrac. Post**verba hujus capituli est in concil. & in uno Tarrac. & in Gregorianis: Si laici, excommunicationi subdantur, &**a cœtu fidelium fiant prorsus alieni: quæ verba posita sunt in hac collect. cap. 8. de vita & honestate clericorum**post eam partem ejusdem capituli undecimi Lateranensis concilii, qua de iis agitur, qui monasteria sacrarum**virginum frequentant. Raimundus eadem verba bis posuit, tam sub tit. de vita & honest. clericor. quam sub**tit. de excessibus prælatorum. Post verba supra scripta est in conciliis: Monasteria præterea sanctimonialium &c.**ut dicto cap. 8. cc Alex. III. Raim. & Cont. Idem Cant. Archiepiscopo, & ejus suffraganeis, in concil. d.**parte 18. cap. 2. dd Pars cap. Sicur, Cont. & unus Tarrac. hæc Raim. omisit. Integra clausula exstat**in concil. & cap. 5. de cohabitatione clericor. & molier. in hac collectione: Sicut ad extirpanda vitia &c.**ee Sic etiam in concil. vox autem omittitur a Raim. & Contio. ff Vox iforum ab eisdem omittitur, est**in concil. gg Sic etiam Raim. & Cont. accipiunt, concil. hh Si que habent, concil. hæc omittunt Raim.**& Cont. ii Vox suas Raimund. & Cont. omittunt, est in concil. kk Ecclesie, est in quibusd. Gregor.**ll Sic etiam in concil. vox forte, in Gregor. non est. mm Sic etiam Raim. & Cont. eorum pro eos, est in**concil. nn Septem annorum, additur in vet. Tarrac. alia manu: scholium id esse suspicor.**oo Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in concil. pp Excommunicationis, unus Tarragon.**qq Sic etiam in concil. compellere procuretis, Raimund. & Contius alii emissis.**rr Sic etiam in posteriori concil. editione, Lundon. est in priori, quod non placet. Ludun. in uno Tarrac.**ff Vigilem diligentiam, concil. & vigilem, & studijs animum debemus, unus Tarrac. vigilem, & studijs**animum, alter antiquior. tt In acolytatus Barcinon. & concil. & unus Tarragon.**uu Sic etiam in priori edit. concil. uxores duxerint, est in poster. xx Presumant, concil. & unus Tarr. olim.*

rati, cum divisi sint [a], & eos (b) cogitare oporteat (c), quo modo uxoribus placere valent, & servire obsequiis non solummodo possunt intendere divinis (d): f. t. per A. s. pr. m. qua. (e) praedictos viros ecclesias libere, & absolute dimittere, ap. ces. compellas, & eas aliis personis idoneis in sacris ordinibus constitutis concedas. Verum si qui eorum aliquod [f] in eisdem ecclesiis simplex prius beneficium habuerunt [g], ipsum eis, excepto magisterio [h] ecclesiarum, sub dissimulatione dimittere poteris.

## C A P U T III.

*Idem Herforden. Episcopo [i].*

e. n. eod. r. Sane de clericis [k] inferiorum ordinum, qui in conjugio constituti diu ecclesiastica beneficia ex concessione praedecessorum tuorum habuerunt (l), a quibus sine magno discrimine, ac effusione sanguinis non possunt privari: f. t. id duximus respondendum, ut quia (m) ibi natio, & gens barbara (n), & multitudo in causa est, eos sub dissimulatione sustineas ecclesiastica beneficia tam diu habita possidere: provisurus attentius, ne deinceps clericis conjugatis [o] ecclesiastica beneficia conferantur, sed illorum aliqui [p] ad sacros ordines, vel ecclesiarum administrationes non admittantur (q), nisi castitatem forte voverent (r), & perpetuo servarent (s), qui unicam (t) & virginem habuerint (u) uxorem.

## C A P U T IV.

*Idem Vigor. Episcopo [x].*

Non peni-  
t. d. p. 28.  
c. 6. Inter cetera sollicitudini tuae convenit stude, ac diligenter attendere, ut tales in ecclesiis (y) tuae gubernationi commissis mi-

Tom. IV.

a Et uxorati divisi sunt, concil. verba Pauli sunt ep. I. cap. 7. ad Corinthios: Qui autem cum uxore est, sollicitus est, quae sunt mundi, quo modo placeat uxori, & divisis est. Et mulier innupta, & virgo, cogitat, quae domini sunt. In Græcis libris puncta alia ratione collocantur: Ο δέ γυνήτας μεριμνᾷ τὰ τὰ πότερα, πῶς αἴτηται τὴν γυναικί μερέργουσα ὁ γυνὴ ηγάπηται πάρθενος. η γυναικί μεριμνᾷ τὰ τὰ νυχία. Divisa sunt, inquit, hac uxor, & virgo. b Vox & in concil. non est.

d Obsequiis solummodo divinis non possunt intendere, concil. minus dure.

f Si qui illorum aliquando, concil. g Habuerint, concil. meruerunt, vetus Tarragon.

h Magistro, concil. non recte, & vetus Tarragon.

i Sic etiam vetus Gregor. Herfor. Cont. & alii. Herforden. Episcopo, concil. d. parte 18. cap. 5. & vetus Tarrac. Berforden. alter Tarrac.

k Ante hæc verba est in concil. Pars cap. SUPER EO, QUOD QUÆSITUM EST. Integra clausula exstat sub tit.

de regularibus cap. 9. in hac collectione, & in concil. parte 21. cap. 2. Reste Cont. addidit, quæ omissa sunt a Raim. sunt autem etiam in concil. d. cap. 5.

m Vox ut in uno Tarrac. non est.

n Barbarica gens, concil. hæc usque ad illa provisurus attentius, Cont.

omisit, provideas attentius, Raim. & Cont.

o Clericus conjugatus ad ecclesiastica beneficia, vel sacros ordines,

Raim. & Cont. ut editum est, in concil. vel ad sacros, unus ex veteribus Gregor.

p Sed nec (eorum) aliqui, concil. sed & pro sed unus Tarrac.

Tarragon. vel ecclesiarum administrationes admittantur, concil. aut administrationes ecclesiasticas admittatur, Raim. & Cont.

q Vel ad ecclesiarum &c. Barcinon. & unus

Tarragon. & unius Tarragon. nisi forte castitatem voveret perpetuam, Raim. & Cont.

r Servent, concil. omnia omittunt Raim. & Cont.

s Aliquando omissa fuisset.

t Et qui unicam, concil. & Raim. & unus Tarrac. li-

cet vox & aliquando omissa fuisset.

u Sic etiam in concil. habuisset, Raimund. & Cont. habuerunt in uxo-

rem, unus Tarrac.

x Idem Vigorn. Episcopo, in concil. y Tales ecclesiis, Barcin. & concil. & unus Tarr.

z Proponas, concil. aa Qui domus, domini, concil. Dei pro domini, unus Tarrac.

bb Domini sciant praesse, concil. vox possit olim in veteri Tarragon. non erat.

cc Commerantur, concil. dd Fingunt, vetus Tarr. olim.

ee Matrimonium contrahunt, concil. ff Hæc erant ponenda cap. 3. de

filiis presbyterorum hoc tit. est enim id hujus pars, ut notat Alanus: etiam pro autem est in uno Tarrac.

gg Conflitunt minus, concil. aliis omissis: vox etiam in uno Tarragon. non est.

hh Sanctorum pro sacrorum, concil. ii Fraternitati tuae &c. quatenus concil. pr. m. qua. vet. Tarrac.

kk Matrimonium contraherunt, concil. ll A suis uxoribus, concil.

mm Qui in servitio Dei sunt, & affidus

persistunt, unus Tarrac.

nn Et futra ad matrimonium convolaverunt, concil. aut futra, vetus Tarrac.

oo Est matrimonium, Barcin. ut editum est, in concil. est autem præclara sententia, nusquam apertius ante

Alex. III. edita.

pp Vercellen. Episcopo, unus ex vet. Gregor. Werulan. unus Tarrac.

qq Ante hæc verba est in concil. parte 50. cap. 7. in eodem libro primo. Ostenditur esse hoc caput sumptum

ex lib. 1. registri Alex. III. Quid a te, & infra, Raim. & Cont. Integra clausula querenda.

rr Sic etiam in concil. Quod fraternitatis tuae querit industria, utrum clericis, Cont. aliis omissis, quæ antea re-

tulisti ordines, & præponas (z), qui & dominum domini (aa) sciant decenter disponere, & populo Dei præesse possint (bb), & prodelle. Pervenit autem ad audientiam nostram, quod quidam in tua dicēcesi commorentr [cc], qui se ecclesiastice professionis esse fingentes (dd), cum tamen ecclesiastica beneficia habeant, matrimonia contrahant (ee), & adepta beneficia nihilominus obtinere contendunt. Alii autem, licet filii sacerdotum (ff) existant, patribus suis, quasi hereditario jure succedant, & in his postmodum instituti, ad sacros ordines, etiam minus (gg) licite promoventur. Quod quia indignum est, & factorum canonum [hh] institutionibus noscitur penitus obviare: f. t. per A. s. m. qua. [ii] illos, qui infra subdiaconatum matrimonia contraxerunt (kk), suis ab uxoribus (ll) nulla ratione permittas divertere, nisi de communi consensu illi ad religionem transire voluerint, & ibi in Dei servitio jugiter commorari. Si autem cum uxoribus vixerint, ecclesiastica beneficia, quæ ad illos tantum, qui assidue in servitio Dei persistunt (mm), spectare noscuntur, non debent ulla tenus obtinere. Illi vero, qui in subdiaconatu, vel supra ad matrimonia convolaverint (nn), mulieres possunt, & debent invitatis, & rententes relinquere, nec hujusmodi conjunctio, matrimonium (oo), sed conturbanum est potius nuncupandum.

## C A P U T V.

*Idem Verulano Episcopo (pp).*

Q Uod te cum inimicis tuis &c. (qq) De e. 3. eod. r. cetero, quia fraternitatis tuae querit industria, utrum clerici (rr) infra subdiaconatus

tus [a] ordinem constituti, qui cum contine-  
re [b] carnis virtio devicti non valent (c), uxores accipiunt, ecclesiastico beneficio canonice debeat spoliari [d]. Id tuam volumus experientiam indubitata veritate tenere (e), quod cum simul (f) voluptatibus, & carnalibus desideriis [g], ac divinis, & ecclesiasticis obsec-  
quis vacare (h) non valent, ob immunditiam suam ecclesiasticis sacramentis indigni contra-  
stantis (i), & ecclesiasticis proculdubio bene-  
ficiis sint privandi (k). Sane si ecclesis [l],  
quibus attulati [m] fuerant, de possessioni-  
bus, aut aliis bonis suis (n), aliqua contulisse  
noscuntur, cum ab earundem ecclesiarchum mi-  
nisterio fuerint, & beneficio [o] sequestrati, ad  
ipsos recta via dominium, ac proprietas (p)  
libere debet, & absque ulla contradictione re-  
dire.

## C A P U T VI.

*Gregorius VIII. Abbat. & Archipresbytero Nonnulian. (q)*

\*Non possi-  
tur.

**M** EMINIMUS vobis olim pro Pagano (r)  
clerico vestro litteris Apostolicis (s)  
mandavisse, ut præbendam, quam ei subtraxe-  
ratis, ex occasione matrimoni, quod cum qua-  
dam muliere contraxisse dicebatur, restituere  
debetis, vos pro litteris nostris illud facere  
non curauis, afferentes inde scandalum inter  
alias generari. Attendentes itaque, ne prædi-  
ctus clericus beneficii ecclesiastici auxilio de-  
stitutus ad turpia, & secularia lucra lectanda  
redire cogatur, cum multi concubinarii, &  
adulteri de bonis ecclesiæ sustententur, & in ta-

libus sit ordinibus constitutus, in quibus legi-  
time conjugatum a beneficio ecclesiastico sacri  
canones (t) non repellunt, discretionem vestram  
rogamus attentius, ac per Ap. s. m. qua, ei  
beneficium percipiendum, unde sustentari va-  
leat (u), extra fratrum consortia (x) conferatis.

## C A P U T VII.

*Item Clemens III. (y)*

**Q** UERELAM GAND. (z) acolythi nos accepisse Non pon-  
noscatis, sicut prædecessor noster Grego-  
rius, qui ad vos propter eum bis scripsisse (aa)  
noscitur, qui cum a \* G. muliere peteretur in \* Gila, Cui.  
virum, inde sumpta occasione ipsum benefi-  
cio, quod a nobis habebat [bb], post applica-  
tionem ad Sedem Apostoli am factam (cc)  
minus rationabiliter spoliasti. Unde, quia o-  
mnibus in iuste gravatis patrocinium tenebatur  
Apostolicum imperiri; d. v. ro. attentius, &  
per A. s. pr. m. qua, si rem sic se habere con-  
stiterit, memorato clero beneficium illud ta-  
liter subtrahum absque dilatione reddentes,  
ap. re. pacifice dimittatis, ita quod querelam  
ad nos non debeat iterare (dd), memorati Ab-  
batis intentia non obstante, super matrimo-  
nio lata, quo minus beneficium debeat obti-  
nere, nisi curam habeat animarum anne-  
xam (ee).

T I T U L U S IV.  
DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS  
IN ECCLESIA PRÆBENDATA (ff).

## C A P U T I.

**N** EX concilio Sardicensi (gg). De cler. non  
liceat Episcopo (hh) de sua civitate resid. c. 1.  
ad

**T** ELLIMUS: utrum clerici, Raim. Do eo, quod frat. unus Tarrac. \* Sic etiam Raim. & Cont. qui, additur in  
concil. qui infra subd. in pro infra, vetus Tarrac. non recte, nisi ordine pro ordinem scribis.

**Q** UIA continere, concil. qui continere, Raim. & Valeant, Barcin. & vetus Tarrac. uritia coacti non va-  
leant, concil. devicti viro non valentes, Raim. & Cont. \* Sic etiam Raim. & Cont. spoliari possint beneficio  
canonice, concil. e Tenere indubitata veritate, concil. Id volumus se tenere, Raim. brevius.

**S** IC etiam Raim. & Cont. cum sint, concil. non recte. g Sic etiam Raim. dediti, additur in concil.

**H** AC ulque ad vocem sacramentis, in concil. desiderantur. sunt in Gregorianis.

**I** NDIGNI tractandis, Raim. & Cont. contritandis indigni, concil. indigne tractandis, unus Tarrac.

**K** ECCLASTICIS suis proculdubio beneficiis privandi, concil. sunt privandi, Raim. certera ut in concil.

**L** IC ETIAM concil. & Raim. si in ecclasiis, Barcin. m Instituti, Barcin. attulati, concil. & Raim. neu-  
trum Cicero dixit. n Sic etiam concil. bonis antea, Barcin. non male: bonis, vetus Gregor. altera  
voce omissa: ut editum est, Cont. & alii. o Beneficioque, vetus Gregor. ut editum est, concil. Cont. & alii.

**P** DEBENT absque contradictione redire, Raim. & Cont. aliis omisis: dominum, & proprietas illico debet absque  
ulla contradictione redire, concil. eorumque dominum, ac proprietatem libere debent, & absque ulla contradictione redire, vetus  
Barcin. non sine mendo: omni dominum, ac proprietatem libere debent, & absque ulla contradictione redire, vetus  
Tarrac. sorum dominum &c. ut edidimus, alter Tarrac. q Notulanum, vetus Tarrac. mendose. Rovacu-  
lan. alter. r Pro Gaud. Barcin. ut cap. 7. Pagand. olim vetus Tarrac. mox A. sed G. sive Gaud. cap. 7.  
est autem ejusdem nomen, ut testatur vetus interpres notans Bernardum Papier. huic consilium, & auxilium  
præstissime, ut has dispensationes obtingeret. s Litteras Apostolicas, unus Tarrac. t Sancti, unus Tarr.

**U** Debeat, Tarrac. unus. x Consortium, Barcin. & duo Tarrac. y Addi posset, eisdem Abbat. & Ar-  
chipresbytero, si de eadem personaratur. z C. duo Tarr. aa Unum habemus tantum rescriptum supra  
cap. prox. " Tanc. bb Habuerat, duo Tarr. quod a vobis habuerat, Barcin. cc Imped. addit. unus Tarrac.  
non recte. dd Querela &c. iterari, unus Tarrac. ee Animarum ante annexam, Barcin.

**ff** Præbendaria, Barc. & duo Tarrac. gg Addi cap. 1. ex concil. & Burch. lib. 1. cap. 79. & Ivone  
parte 5. cap. 185. decreti. hh Ante hæc verba alia sunt de eadem re conscripta: Osius Episcopus dixit: Non  
minus mala confuetudo, quam perniciofa corruptela funditus eradicanda est: sic in concil. tam Dionysio Exiguo, quam  
altero interprete, & Burch. & Iv. O'neill episcop. Τόλεως πορθεθεισεν είπε. 8 τοτέτου ή φυ-  
λη σωματεικη, οποιη ή βλαβεωτάτη τῶν πολυμάχων διαφορά ήτοι αὐτῶν τῶν θεμελιών ἐστὶν ἐκμάχοτες.

Tilius. Osius Episcopus dixit: Tam mala confuetudo, quam ipsa rerum perniciofa corruptela, \* que \* funditus eradi-  
canda est. Romanus liber: vox que tollenda est. Osius Episcopus dixit: Quanto magis mala confuetudo nocentissima  
est rerum corruptione, ab ipsis fundamentis eradicanda est. Veronen. liber: Mala autem confuetudo non minus, quam  
perniciofa corruptela ab illi iusta, & vitanda est: que nisi citius radioitus evellatur, in privilegiorum jus ab iniisi affi-  
mitur. Nicol. Papa ad Igmarum Rhemenf. apud Ivon. parte 4. cap. 203. decreti, & lib. 2. tit. 12. cap. 28.  
Panormia, & Grat. dist. 8. cap. 3. In Græcis verbis dicitur Hosium Cordubensis urbis Episcopum dixisse. No-  
rat Joann. Zonaras: Episcopos in synodo de aliquibus rebus dixisse sententias suas, & si aliis placuissent, eas  
obtinuisse vim canonum, & decretorum. Primus igitur Hosius Corduba Antistes de iis Episcopis, qui in alias

ex

ad aliam transire [a], manifesta est enim causa, in hac re inventus est Episcopus, qui de ma-  
pro qua re hoc facere temptat (b), cum nullus jori civitate ad minorem transiret (c).

T 2

CA.

ex aliis urbes migrarent, dixit: nam quamvis id esset Apostolicis regulis, & aliarum synodorum contrarium, adhuc habebat: „Proemiuta hujus sententia, inquit, fuit“. O'π πάτερ δει φύλασσιν αὐτοτέ-  
πει. εἰ δὲ καὶ εἰς πράχυ μάτων εἴη δικτύον, ἔξι μῶν τῶν θεμέλιων χεὶ μάτιον ἐνεργεῖ. διὸ τῆς ἐνερ-  
γείως καὶ τῶν θεμέλιων τῷ παντελῇ καθαίρεσιν καὶ αὐτοτόπῳ ἐνδεικνυμένη τὸ λόγος. Ομήμεν, inquit,  
oportet pravam consuetudinem innaturare: quod si in verum ipsius corruptionem venturum; ex ipsis fundamentis eradi-  
canda est: „quibus verbis ostenditur omnino esse tollendam“. Theodorus Balsamon adserit de eadem re Apost.  
can. 14. & Antroch. 21. & 22. apud Burch. sunt lib. 1. cap. 71. & 72. & Ivo. parte 5. cap. 178. &  
179. decreti, apud Grat. 7. q. 1. cap. 25. & 9. q. 2. cap. 7. apud Martin. Brach. cap. 6. Mox addit Theodo-  
dorus, Cordubensem Episcopum ob miram eius virtutem Hosium, hoc est Sanctum, appellatum ita dicere capuisse:  
Οφελεῖν πάτερ φύλασσιν αὐτούς τοὺς πολλῷ δὲ πλέον τῷ πράχῃ μάτιον εἴ-  
πλησιαστιῶν διαφέρειν. Scribendum διαφέρειν: Oportere, inquit, omnem pravam consuetudinem radicis e-  
velli, multo autem magis eam, que adferat ecclesiasticis negotiis corruptionem.

a De civitate sua transire ad aliam, Raim. & Cont. de civitate sua ad aliam transire civitatem, Roman. vox  
sunt aliquando in ver. Tarrac. non erat: de civitate sua, alter Tarrac. Υπερ μηδεὶς τῶν ἐπισκόπων εἶη ἀπὸ  
πόλεως μητρὸς εἰς ἑτέρων πόλιν μετίσταθαι, Tilius. Ne cui licet Episcopo de sua civitate ad aliam transire  
civitatem, concil. Burch. & Ivo. Ut nulli Episcopo licet de civitate ad aliam civitatem transferri, Veronen. Gra-  
eca verba a latinis discrepant. Ut nemini Episcoporum licet a parva urbe ad aliam transire. Ο' παρὸς πανῶν  
τὰς μεταπέτεται τῶν ἐπισκόπων ὅλως & συγχωρεῖ γίνεσθαι. ἀλλὰ καὶ εἰ γένονται, μετρώσ τὰς μεταπ-  
θετούσις πολλάζει, Alexius Aristenus: Hic, inquit, canon mutationes Episcoporum nullo modo fieri permittit: sed  
si fiant, asperre migrantes coerces. Ο' δὲ πάντων διορθέσθαι. μηδένας ἐπισκόπου πατελιμπάνει τῷ πόλιν ἐν  
ἡ ἔχειρος τούτην, καὶ μετεβαίνει εἰς ἑτέρων. Zonaras: Hic, inquit, canon decernit, nullum Episcopum derelin-  
quere debere urbem, in qua consecratus est, Ο' in aliam venire. ἐπίμηχε μὴ ἔχειν ἐπ' ἀδείας ἐπισκόπου ἔσον-  
δητικα ἀπὸ πόλεως εἰς πόλιν μετίσταθαι. Balsam. addidit, inquit, non licet quenquam Episcopum ex urbe  
in urbem transferri. Ex suprascriptis vox μητρὸς in Tiliis editione suspecta redditur: sed ex aliis Balsamonis  
verbis retinenda est. b Sic etiam Burch. & Ivo: vox re in Barcin. non est: pro qua facere hoc attemptat,  
Raim. & Cont. qua hoc facere quis temptat, Rom. qua hoc facere temptant, concil. temptant, veteris Tarrac. fa-  
cere hoc, alter Tarrac. οὐ γάρ της αἵτινος ταῦτα πρόφροτις φανερὰ δι' οὐ τὰ τοιάτα ἐπιχειρεῖται. Tilius:  
Hujus enim cause occasio manifesta est, per quam tales temptantur. Veron. Φανερὸν καὶ εἴναι τῷ πάτερι τῆς με-  
τρούσιτος, οὐ πλευρέσιον οὐμάζει καὶ ἀλαζούσιον. Zonar. esse enim apertum, inquit, mutationis causam  
quam avaritiam, & ambitionem appellat. Et si quis diceret, ait Balsamon, ignoscendum esse, cum aliquis id agat bo-  
na de causa, ut doceat, Ο' instituit plebem ampliorem; addidit, Episcopos id ausus non iusta de causa, sed ab aua-  
ritiam, sive ob ambitionem, Ο' ut majori potestate utantur, atque plura lucentur.

c Sic etiam Ivo: si pro est, concil. & Burch. & Roman. vox Episcopus in Barcin. desideratur; cetera, ut  
edita sunt. Episcopus inventus est, unus Tarrac. οὐδεὶς γάρ πάποτε εὐρεῖται ἐπισκόπου δεδώκηται, οὐ ἀ-  
πὸ μείζου Πόλεως εἰς ἐλαχιστότερων πόλιν ἐπιστρέψας μεταπέτηται. Tilius: Cum nullus sit inventus Epi-  
scopus, qui ad minorem de majori civitate transiret, Raim. & Cont. Numquam enim potest Episcopus repertiri, qui  
de maiore civitate ad minorem transiret studeat. Veron. Αὐτερώποτον ἐστιν, ἐπισκόπον εἰ μείζου Πόλεως εἰς  
μείζονα πόλιν μετελθεῖν. Aristen. in epitome: Inventum, inquit, non est, Episcopum ex maiore urbe in minorem  
transire. Καταλαβόντες γάρ οἱ πατέρες εἰς αὐτὰ τὰ πράχυ ματθήσθαι. οὐδεὶς τῶν ἐπισκόπων ἀπὸ πόλεως  
μείζου Πόλεως εἰς ἐλαχιστότερων πόλιν πεπάθει μεταπέτηται. Aristen. in interpret. Patres enim ex ipso re co-  
gnoscunt, cum Episcopus nullus sit, qui ex maiore urbe in minorem transiret studeat. Ο' γάρ της φονίν εὐρεῖν πο-  
τε, εἰ μείζου Πόλεως εἰς μικρότερων μεταχωρήσει. Zonaras: non enim, inquit, aliquis inventus est, qui ex  
maiore urbe in minorem migraverit. οὐδεὶς γάρ φονίν ἐπισκόπου εὐρεῖν ἀπὸ πόλεως μείζου Πόλεως μεταβάσις εἰς  
ἐλαχιστότερον. Balsamon. Nullus enim, inquit, Episcopus inventus est, a maiore in minorem transire. Post verba  
hujus capituli alia in concil. sunt: Unde apparet avaritia ardore eos inflammati, & ambitioni servire, & ut domi-  
nationem agant: sic prior editio: exerceant pro agant, posterior, & Rom. & ut dominationes agant, Burch. &  
Ivo: ut dominationem agant, Surius, Ο' omisso in priori editione: illas pro eos, Rom. Ο' τε σωματικες δια  
πύρω πλευρέσιος τρόπων ὑπενίστησαν τὰς τοιάτις, καὶ μᾶλλον τῇ ἀλαζούσια διλεῖται, ὅπως ἔξτιοι  
δοκεῖσι μείζονα ικετήσθαι. Tilius: Unde apparet appetitionis fragrante modo peruri bujusmodi, & superbis portis  
servire, ut videantur maiorem possidere potestatem. Veronen. Ο' τοίνιοι εἰν ταπεινῆς ἐφ' ὑψηλότερων μεταπέτηται,  
οὐδὲντεν καὶ πλεονέκτης ὑποβλεπόμενοι, διὸ βίσ ταντὸς ἀνοικούντοι. Aristen. in epitome: migrans  
itaque ex humiliori, inquit, ad altiorē, ut ambitius, & cupidus suscepimus est, ideoque sine communione semper vivat.  
Αλλὰ ἀπὸ μητρὸς πόλεως ἐπὶ ὑψηλότερων πόλιν ἐνέστι μεταπέτηται, διὸ ἀλαζούσιον καὶ πλευρέσιον,  
ῶσται τὰ τοιάτις &c. Aristen. in interpret. sed ex parva urbe in altiorē migrare vult ob ambitionem, & aua-  
ritiam, decreverunt hunc &c. Αλλ' εἰν μητρὸς καὶ πλευρέσιος εἰς μείζων καὶ ἐπὶ φανερέσσων, ὅπερ πατηγο-  
ρεῖ την τέτοιο ποιεύντη ἀλαζούσια καὶ πλευρέσιον θελόντων μείζου Πόλεων μετίσταθαι εἴκεται. Zonar. Sed ex  
parva, inquit, & ignobili ad maiorem & nobiliorē urbēm, quod accusat id agentium ambitionem, & avaritiam,  
cum velint majori potestate fungi. Hoc ipsum paulo ante idem Zonaras latius explicaverat: avaritiam esse, quod  
plus habere appetenter, ambitionem, quod elationem, & gloriam cuperent ob maiorem urbem. Ο' τε ἐκ τη-  
τα περιεργῆς τῷ πλευρέσιον τῷ πλευρέσιον καὶ τῷ φιλοδοξίᾳ. Balsam. ut ex hoc, inquit, suspicio cre-  
etur avaritiae, atque ambitionis. Si omnibus placet, bujusmodi pernicies sevius, & austrius vindicetur; ut nec laicam  
communionem habeat, qui talis est, concil. priori editione, & Burch. pro habeat, in veteri Burch. est, accipiat,  
alias habeat. Si ergo omnibus placet bujusmodi pernicies austrius vindicetur, nec laicam communionem habeat  
qui talis est, Dionys. severius, & austrius judicetur. Ivo: cetera, ut prior. Si omnibus hoc placet, ut bujusmo-  
di pernicies levissime, & austrius vindicetur, ita ut nec laicam &c. ut prior. Rom. Εἰ ταῖς τοιάτις τοῦ αρέσ-  
κει, ὡς τῷ πολιώτῳ σχεδόντη αὐτηρότερον ἐκδικηθῆναι. ήγειραι γάρ μὴ δὲ λαϊκῶν ἔχειν τὰς χρῆσι-  
κας

## C A P U T II.

<sup>c. 2. eod. t.</sup> *+ Ex gestis Romanor. Pontificum.*

**L**EO III. natione Romanus (*a*) consilio Lo-tharii, & Lodoyci (*b*) Imperatorum sanctam, & venerandam Ixvii. Episcoporum in ecclesia beati Petri synodum congregavit. In hac synodo (*c*) Anastasius presbyter Cardinalis tituli beati Marcelli (*d*) ab omnibus canonice est depositus, eo quod parochiam suam per annos quinque contra canonum instituta (*e*) deseruit, & in alienis usque hodie demoratur.

## C A P U T III.

<sup>c. 3. eod. t.</sup> *Ex concilio Lateran. [f].*

**Q**Uia nonnulli modum avaritiae non possidentes, & diversas dignitates (*g*) ecclesiasticas, & plures (*h*) ecclesiasticas parochiales contra factorum (*i*) canonum instituta accipere

nituntur (*k*), ut cum unum [*l*] officium vix implere [*m*] sufficiant, stipendia sibi vindicent plurimorum, ne id de cetero fiat, districtius inhibemus. Cum igitur, vel ecclesia (*n*), vel ecclesiasticum ministerium [*o*] committi debuerit (*p*), talis ad hoc queratur persona, quae residere in loco, & curam ejus per se ipsam (*q*) valeat exercere: quod si aliter actum fuerit [*r*], & qui receperit (*s*), quod contra sacros canones acceperit (*t*), amittat, & qui dederit, largiendi potestate punietur.

## C A P U T IV.

*Alexander III. Eboracen. Archiepiscopo [*u*], pars c. In emi. (*x*).*

**R**Elatum est nobis ex parte tua (*y*), quod c. 4. eod. cum in Lateranen. [*z*] concilio sit constitutum (*aa*), ut personæ tali ecclesia, vel beneficium ecclesiasticum conferatur, quae re-side-

*ποιησιῶν. Tilius: Si igitur omnibus hoc placet de talibus evitare, severius vindicari, existime nec laicorum oportere tales habere communionem. Veron. ὥστε τὸν μὴ δὲ λαϊκὸν ποιησιῶν ἔχειν. ἀλλὰ τὰ τοῦ πατριαρχεῖου καὶ ἀφορμένων εἶναι. Aristen. Decreverunt, inquit, hunc ne laicam quidem habere communionem: sed una cum depositione extra communionem esse. Postea quam, inquit Zonaras, hanc sententiam in concilio dixerat Helius, rogavit Episcopos, Εἰ πάσιν ἀρέσκειν αὐτούς τοὺς τοιωτέρους ἐδικινθῆναι τὰ τοιωτέρα πατριαρχεῖαν εἰπών. ὅτι ἐπίπτειν χοῦ τὸν τῆς τῶν πιστῶν διηγήσεως. ὥστε μηδὲ αἱς λαϊκὸν ἔχειν τὸν μετὰ τὴν πιστῶν ποιησιῶν, hoc est: AN OMNIBUS PLACET ASPERIUS HOC CRIMEN VINDICARI? mox addidit p̄nam: ut is a communione fidelium excideret: ita ut ne laica quidem cum ceteris Christianis communione uteatur. Tilius καὶ ἡρώτητε τὰ σώμαδον. εἰ πάσιν ἀρέσκειν αὐτούς τοὺς τοιωτέρους ἐδικινθῆναι τοιωτέρα πόλιαν, διλογόπη μὴ μόνον πατριαρχεῖου τὸν τοιωτό π ποιήσαντα, ἀλλ’ ἐπίπτειν καὶ τῆς τῶν πιστῶν διηγήσεως, καὶ μὴ δῶς λαϊκὸν ποιησιῶν μετ’ αὐτῶν. Balsamon. Denique etiam synodum interrogavit: placet ne omnibus asperius hanc audaciam vindicari: scilicet, ut non solum deponeretur, qui id egerit, sed ut exscideretur ex fidelium cœtu, & ne ut laicus quidem cum aliis communicaret.*